
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281862

Dispensa: 18/2011
Data: 12/09/2011
Valor: 12.203,52
Objeto: Aquisição de nilotinibe 200mg. 
Fundamento Legal: Art.24, IV, da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOVARTIS BIOCIENCIAS SA
Endereço: Av Ibirama, Bairro: Parque Industrial Daci, 518
CEP. 06785-300 - Taboão da Serra/SP
Telefone: 1155324210 Fax: 1155324211 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282347

Dispensa: 19/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 8.560,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM BALÃO PARA EMBOLIZAÇÃO TIPO 
HIPERGLIDE 4X15
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: av Cel Colares Moreira, Bairro: Calhau, 07
CEP. 65071-322 - São luis/MA
Complemento: sala 403
Telefone: 9832274990 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 694/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282177

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/298294 
de 02/08/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no período de 01 à 
30/09/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora WENDELL DE NAZARÉ 
DE JESUS GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 
57215198/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 282240

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01012
Valor: 4.800,00
Data: 09/06/2011
Vigência: 09/06/2011 a 08/10/2011
Objeto: Aquisição de medicamentos (Dispensa nº 43A-2011)
Dispensa: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Meizler Biopharma SA
Endereço: Av Vera Cruz, Bairro: Jardim Guanabara, 463
CEP. 74675-830 - Goiânia/GO
Complemento: qd. 34A, lotes 04, 05 e 06
Telefone: 1141956613 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282262

Número: 1
Assinatura: 09/09/2011
Valor: 61.225,80
Justificativa: Alteração de elemento de despesa 339039 para 
339030, referente ao Contrato firmado entre a FSCMPA e a 
empresa R. Teixeira de Macêdo Com. Serv. ME, cujo objeto é 
aquisição de peças e acessórios de marca FANEM.
Contrato: 115/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282277

Inexigibilidade: 10/2011
Data: 18/07/2011
Valor: 7.884,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Fundamento Legal: art. 25, I da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ecomed - Comércio de Produtos Médicos LTDA
Endereço: Lrg do Machado, Bairro: Catete, 54
CEP. 22221-020 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Cjt 105-107/901 e 902
Telefone: 2135581960 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282292

Contrato: 101
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 7.884,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 17/07/2012
Inexigibilidade: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Ecomed - Comércio de Produtos Médicos LTDA
Endereço: Lrg do Machado, 54
CEP. 22221-020 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2135581960 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281948

PORTARIA Nº661 /2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor ILCIONI GOMES PEREIRA, Médico, Id. Funcional 
nº5174732/019, lotado na Diretoria Assistencial, 360(trezentos 
e sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 31/07/2011 a 24/07/2012, referentes aos triênios 
01.08.1993 a 31.07.1996(60 dias), 01.08.1996 a 31.07.1999(60 
dias), 01.08.1999 a 31.07.2002(60 dias), 01.08.2002 a 
31.07.2005(60 dias), 01.08.2005 a 31.07.2008(60 dias) e 
01.08.2008 a 31.07.2011(60 dias).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO SETEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282057

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
 RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº.609/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ADILENE QUARESMA RAMOS 
ID. FUNCIONAL:54190703/2 
CARGO:Assistente Social 
LOTAÇÃO:Gerência de Neonatologia 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:10/10/2006 a 09/10/2009 

PORTARIA Nº.610/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ALBERTINA FELICIDADE DA SILVA 
ID. FUNCIONAL:5172616/1 
CARGO:Agente de Serviços Gerais 
LOTAÇÃO:Gerência de Processamento de Material e Esterilização 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:03/09/2011 a 02/10/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:26/04/2002 a 25/04/2005  

PORTARIA Nº.611/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ANA LUCIA DOS SANTOS FIGUEIREDO 
ID. FUNCIONAL:57196402/1 
CARGO:Agente de Artes Práticas 
LOTAÇÃO:Gerência de Tocoginecologia 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:28/04/2008 a 27/04/2011 

PORTARIA Nº.612/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ANGELA MARIA MENDES DE LIMA PRIANTE 
ID. FUNCIONAL:5144663/2 
CARGO:Médico 
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:01/07/2006 a 30/06/2009 

PORTARIA Nº.613/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA 
ID. FUNCIONAL:57174900/1 
CARGO:Enfermeiro 
LOTAÇÃO:Gerência de Clínica Médica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:01/09/2006 a 31/08/2009 

PORTARIA Nº.614/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CÂNDIDA DO SOCORRO CONTE DE ALMEIDA 
ID. FUNCIONAL:3265048/4 
CARGO:Psicólogo 
LOTAÇÃO:Gerência de Clínica Médica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:14/06/2005 a 13/06/2008 

PORTARIA Nº.615/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CARLOS SÉRGIO FERNANDES DA SILVA 
ID. FUNCIONAL:5174813/019 
CARGO:Médico 
LOTAÇÃO:Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:01/02/1997 a 31/01/2000 

PORTARIA Nº.616/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CÉLIA MARIA SANTOS DA SILVA 
ID. FUNCIONAL:57196153/1 
CARGO:Agente de Artes Práticas 
LOTAÇÃO:Gerência de Assistência Farmacêutica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:25/04/2008 a 24/04/2011 

PORTARIA Nº.617/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CÉLIO JOSÉ DA COSTA PEREIRA 
ID. FUNCIONAL:5173361/1 
CARGO:Agente de Saúde 
LOTAÇÃO:Gerência de Processamento de Material e Esterilização 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:26/04/2005 a 25/04/2008 

PORTARIA Nº.618/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CLÍCIA HELENA GARCIA ARAGÃO 
ID. FUNCIONAL:54189379/1 
CARGO:Agente de Artes Práticas 
LOTAÇÃO:Gerência de Assistência Nutricional 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:01/04/2005 a 31/03/2008 

PORTARIA Nº.619/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:DELMAS DEODORO RIKER FILHO 
ID. FUNCIONAL:5115345/034 
CARGO:Médico 
LOTAÇÃO:Gerência de Tocoginecologia 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:26/04/2005 a 25/04/2008 

PORTARIA Nº.620/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:DIANA DA COSTA LOBATO 
ID. FUNCIONAL:54183531/2 
CARGO:Enfermeiro 
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:23/04/2008 a 22/04/2011 

PORTARIA Nº.621/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ERIKA COSTA DE MOURA 
ID. FUNCIONAL:54195842/2 
CARGO:Médico 
LOTAÇÃO:Gerência de Pediatria 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:21/12/2007 a 20/12/2010 

PORTARIA Nº.622/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ÉRIKA LARISSA DOS ANJOS SOUSA 
ID. FUNCIONAL:57194347/1 
CARGO:Assistente Administrativo 
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:01/09/2011 a 30/09/2011 
TRIÊNIO REFERENTE:03/01/2008 a 02/01/2011 


